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[Horn.] 
virksomheder, store som små, investerede og 
rationaliserede for at fremme produktionen 
og sikre konkurrenceevnen, og for det 
fjerde, at man konsoliderede sig sådan, at 
man var i stand til at kunne stå imod i 
perioder, hvor der var depression i Norge og 
måske i Europa. 

Jeg synes, at, disse betragtninger bør ind 
i billedet. Det var de forudsætninger, hvor- 
under doktoren fremsatte de synspunkter, 
det ærede medlem lige citerede. 

Poul Møller: Jeg skal ikke gøre nogle 
bemærkninger til det ærede medlem hr. 
Yivike, som jo mente, jeg var demagogisk, 
,og jeg ved ikke, hvad jeg var. Det ærede 
medlem fik jo så lejlighed til at holde en 
finanslovstale, og det var jo udmærket. 

Det ærede medlem hr. Peter Jørgensen 
var inde på samme betragtninger, som jeg 
var inde på i sidste uge om Grønlandsmini- 
steriets personale, og spurgte, om ikke 
Chr. Krygers udmærkede udsendelser i TV 
havde givet mig et indtryk af, at der skulle 
ofres mange flere penge på Grønland. Jo, 
det har i hvert fald givet indtryk af, at 
man ikke har nået de mål, man satte sig i 
1950, da man rejste hele dette Grønlands- 
problem i det høje folketing, og da vi 
gennemførte lovgivningen og de store bevil- 
: linger til Grønland. Det, som er mest beklem- 
mende, synes jeg, når man ser denne TV- 
reportage, er de mange fejldispositioner fra 
Grønlandsministeriets side med hensyn til 
at skabe ordentlige forhold for den grøn- 
landske befolkning. Vi ser jo på område 
efter område, at millionbevillinger er blevet 
brugt ikke på en sådan måde, at man har 
skabt f. eks. varige og gode boliger for den 
grønlandske befolkning, men således at inan 
har skabt nye slumkvarterer. Det ærede, 
medlem hr. Peter Jørgensen burde erkende, 
at det ikke er et spørgsmål om, hvor mange 
mand man har brugt til det, men det er et 
spørgsmål om, hvorvidt man har disponeret 
besindigt, fornuftigt, om man har indlevet 
sig i forholdene, inden man disponerede, 
om man i det hele taget har lagt en linje, 
der var holdbar, for den modernisering af 
det grønlandske samfund, man ønskede 
sig, og dér synes jeg faktisk det ærede 
medlem skulle erkende, at de to TV-udsen- 
delser, vi har set fra Grønland, må give 

os en beklemmende opfattelse af, at det 
høje folketing, selv om det har stillet 
store bevillinger til rådighed for Grønlands- 
ministeriet, ikke har evnet at løse de prob- 
lemer, som disse bevillinger skulle have 
løst. 

Det har ikke været bevillingerne, det 
har manglet på, men det er selve dispositio- 
nerne, der har været forkerte, man har 
disponeret galt fra Grønlandsministeriets 
side og fra de kyndige, der står til Grønlands- 
ministeriets rådighed. Forhåbentlig har man 
nu fundet frem til en mere holdbar linje; 
men at der er investeret for mange, mange 
millioner kr. på en sådan måde, at disse 
investeringer nu kan anses for at være 
praktisk talt spildt, det må selvfølgelig 
falde tilbage på dem, der har haft ansvaret 
for administrationen i alle disse mange år. 

Det ærede medlem fru Grethe Philip, 
var så venlig ̂ at omtale min tale i sidste 
uge og sagde, ja, jeg tror, det ærede medlem 
sagde, at jeg med en flot håndbevægelse 
havde sagt, at der skulle spares 300 mill. kr. 
(Grethe Philip: Op til 300 mill. kr!). Nå, 
nu er det kun op til 300 mill. kr. Så er 
det ærede medlem og jeg forhåbentlig 
enige, for op til, det begynder vist ved 0, 
og det slutter med 300. Men jeg vil da 
gerne citere for det ærede medlem, hvad 
det, var jeg sagde, da jeg her. står med talen 
og med kronikken, det ærede medlem også 
har haft så megen glæde af. Jeg sagde ved 
førstebehandlingen af tobaksafgifterne 홢 
sp. 1931: , 

홢Det skulle vel alt andet lige kunne 
tænkes"홢der  var altså ikke tale om 
noget krav 홢 홢at man var i stand til 
på et budget på omkring 15.000-17.000 
mill. kr. at få denne uoverensstemmelse 
på 300 mill. kr. væk, .at kunne få et 
barberet budget på i nærheden af de 
16.000 mill. kr., så 300 mill. kr.s uover- 
ensstemmelse ikke kom. til at foreligge. 
Men det har finansministeren altså ikke 
været i stand til, og det må vi jo håbe 
finansudvalget vil være; vi må håbe, 
at finansudvalget vil være i stand til 
sammen med finansministeren at klare 
disse, 300 mill. kr." 
Det er jo ikke noget krav, det er et håb. 

Jeg sætter mit håb til det ærede medlem, 
og jeg håber, det ærede medlem som medlem 
af finansudvalget vil gøre alt, hvad der 


